
 
 

 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
 
 

N.     065    

Data      09.11.2018 

OGGETTO: Riserva Naturale Grotte di Pietrasecca. Progetto denominato “Le 
Porte dei Parchi”. Variazione di assestamento del Quadro Economico. 

 
L'anno duemiladiciotto il giorno nove del mese di novembre nel proprio ufficio; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

 con decreto del Sindaco è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Responsabile pro-
tempore del Servizio Urbanistico e l’attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 
107 cc. 2,3 del D. Lgs. n. 267/00 (T.U.E.L.); 

 con deliberazione di G.C. n. 17 del 26/02/2016 è stata trasferita la gestione e l’intera 
responsabilità dei procedimenti inerenti la “Riserva Naturale Speciale Grotte di Pietrasecca” 
dal Servizio Tecnico al Servizio Urbanistico;  

 con deliberazione di CC n. 014 del 29.03.2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione del 
corrente esercizio finanziari 

 
Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 7 del 21.02.2017 si è provveduto ad approvare il 
protocollo d’intesa per la partecipazione ad un avviso pubblico nell’ambito del POR FESR Abruzzo 
2014 – 2020 che individuava come capofila il Comune di Penne e come altri partecipanti i Comuni 
di Carsoli, Avezzano, Roseto degli Abruzzi, Sante Marie; 

 
Precisato che con successiva deliberazione di G.C. n. 8 del 21.02.2017 si è altresì provveduto alla 
approvazione del progetto preliminare necessario per la partecipazione al suddetto Avviso Pubblico; 

 
Considerato che, a seguito della comunicazione della concessione del finanziamento, 
complessivamente pari ad euro 500.000,00 si è provveduto a redigere la progettazione di livello 
definitivo ed esecutivo, che è stata approvata con deliberazione di G.C. n. 64 del 29.05.2017; 

 
Ritenuto quindi necessario ed opportuno, anche in relazione alle tempistiche di intervento dettate 
dalla Regione Abruzzo, a cui tutti i componenti del raggruppamento debbono uniformarsi, 
procedere con gli affidamenti relativi alle residue forniture da acquisire, ricomprese nel progetto 
esecutivo approvato, precisando tuttavia che – essendo già stato acquistato mediante altra iniziativa 
il previsto videoproiettore 3D – esso verrà sostituito con l’acquisto di mountain bikes a pedalata 
assistita utilizzabili nella rete sentieristica della Riserva Naturale Grotte di Pietrasecca, utilizzando 
per lo stesso scopo anche alcune economie reperibili nel quadro economico alla voce “forniture”, in 
modo che lo stesso Q.E. risulti assestato come segue: 
 
Lavori, Forniture, Servizi – Quadro economico approvato GC 64 del 29.05.2017: 
A Lavori     27.290,00 €  
B Forniture     25.110,00 €  
C Servizi     20.800,00 € 
Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
Iva (su Lavori, Forniture e Servizi)  16.104,00 € 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Oneri per la Sicurezza         500,00 €  
Somme a disposizione per imprevisti    1.878,00 €  
D Somme per Spese Tecniche (2%)       550,00 €  
Totale Generale    92.232,00 € 
 
Lavori, Forniture, Servizi – Quadro economico di assestamento: 
A Lavori     27.290,00 €  
B Forniture     27.510,00 €  
C Servizi     20.800,00 € 
Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
Iva (su Lavori, Forniture e Servizi)  16.632,00 € 
Oneri per la Sicurezza             0,00 €  
Somme a disposizione per imprevisti           0,00 €  
D Somme per Spese Tecniche (2%)           0,00 €  
Totale Generale    92.232,00 € 
 
Si evidenzia quindi che l’assestamento viene determinato mediante il recupero delle somme per spese 
tecniche (attraverso esecuzione d’ufficio delle attività tecniche), imprevisti, oneri per sicurezza (che sono 
stati ricompresi all’interno dei singoli affidamenti), con recupero della somma complessiva di euro 2.400,00 
oltre IVA che viene aggiunta al totale della categoria B - Forniture, senza alcuna variazione nelle altre 
categorie “A – Lavori” e  “B – Servizi”. 
 
All’interno della voce forniture la spesa era precedentemente dettagliata come segue: 
 

- componente tecnologica sala realtà virtuale 17.000,00 € 
- fornitura di n. 5 poltrone rotanti sala VR    2.000,00 € 
- fornitura videoproiettore 3D passivo    2.510,00 € 
- tavolo, sedie, librerie – in legno     3.600,00 € 

 totale forniture: 25.110,00 €    (oltre 22% IVA) 
 

ed a seguito della suddetta variazione in assestamento si: 
 

- componente tecnologica sala Virtual Reality 14.700,00 € var. - 2.300,00 €; 
- fornitura di n. 6 poltrone rotanti sala VR    1.980,00 € var. -      20,00 €; 
- fornitura videoproiettore 3D passivo           0,00 € var. - 2.510,00 €; 
- tavoli, sedie, librerie – in legno     4.000,00 € var. +   400,00 €; 
- applicazione economie di quadro economico   2.400,00 € var. – 2.400,00 €; 
- acquisto di mountain bike a pedalata assistita   6.830,00 € var. + 6.830,00 €; 

 totale forniture: 27.510,00 € var. + 2.400,00 €; 
 
La variazione nella categoria forniture è di euro 2.400,00 in più rispetto ad un totale di euro 25.110,00 e 
quindi pari al 9,56% e pertanto non si rende necessaria specifica richiesta di autorizzazione alla variazione 
da parte della Regione Abruzzo; 
 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
 
Visto il Regolamento uffici e servizi; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 

 
Tutto ciò premesso: 
 

DETERMINA 
       
 

Di richiamare la premessa che costituisce motivazione del presente provvedimento; 
 



 
Di assestare il quadro economico dell’intervento denominato “Le Porte dei Parchi”, la cui 

spesa complessiva è finanziata con i fondi POR FESR Abruzzo 2014 – 2020 come riportato in 
premessa ed unicamente nella categoria “forniture”, precisando che detta categoria si viene 
definitivamente ad assestare e dettagliare come di seguito riportato: 

 
- componente tecnologica sala Virtual Reality 14.700,00 €  
- fornitura di n. 6 poltrone rotanti sala VR   1.980,00 € 
- tavoli, sedie, librerie – in legno     4.000,00 € 
- mountain bike a pedalata assistita    6.830,00 € 

 totale forniture: 27.510,00 €  (oltre 22% IVA) 
 

 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 
 
(x) anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi; 
( ) esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio On Line ; 
( ) non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 
diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta; 
(x) comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al D.Lgs n. 267/2000 ; 
(x) a norma dell'art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è ing. Quinto 
D’Andrea Responsabile del Servizio Urbanistico.                 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Si attesta la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis/1 del D.Lgs. n. 267/00 ss. ii. e mm. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. URBANISTICO                                      
f.to: Ing. Quinto D’Andrea



 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis/1 del D.Lgs. n. 267/00 ss.ii. e mm. 

 
Parere di regolarità contabile: non rilevante 

 
Visto di regolarità contabile: non rilevante 
  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli, 15.11.2018 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                      f.to: D.ssa Anna Maria D’Andrea 
 
 
 
 
   Prot. n. 10256   del  15.11.2018 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi, 15.11.2018: 
 
 
    All'Albo Pretorio On-Line; 
 
   Alla Sezione “Trasparenza” – Albo Beneficiari – del sito istituzionale. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
              f.to: Ing. Quinto D’Andrea 

 
 
 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio On-Line per 15 giorni  
 
consecutivi dal____________ al ______________  
 
 
Carsoli  ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  
 
 
 
 
 



 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 


